Selçuklu emîri
Sokman/Sökmen el-Ḳutbī tarafından, 492/1100 yılında Mervanoğulları’nın
elindeki son vilayet konumunda olan Ahlat alınmış ve Ahlat merkezli olarak
Sökmenliler/Ahlatşâhlar adında yaklaşık bir asır boyunca varlığını sürdürecek
bir beylik kurulmuştur. Ahlat, 604/1207 yılında Sökmenliler Beyliği’ni orta-
dan kaldıran Eyyûbîlerin kontrolüne girmiştir (Demir 2011: 14-15). Ahlat, bu
süreçte birkaç yıl arayla Gürcülerin saldırısına ve yağmasına maruz kalmış,
sonrasında ise Eyyûbîlerle Gürcüler arasında imzalanan bir antlaşma sayesin-
de kısa süreliğine huzura kavuşmuştur. (Demir 2011: 63-75) Ancak bu durum
çok uzun sürmemiş, önce Eyyûbî yöneticiler arasındaki iktidar çekişmesi, ar-
dından da Moğollar tarafından yıkılan Harizmşâhlar devletini yeniden ayağa
kaldırmayı hedefleyen Celālüddīn Mengübertī’nin işgal girişimleri ve nihaye-
tinde 627/1230 yılında gerçekleştirdiği büyük kuşatma nedeniyle Ahlat’ta dü-
zen bozulmuştur. Kuşatma sonucu ele geçen Ahlat, üç gün boyunca yağmaya

1 Mecmū‘a içerisindeki eserler, kendi künyeleriyle müstakil olarak ancak ortak demirbaş
numarası altında kataloglanmıştır.

(Demir 2011: 85-
125) Mengübertī’nin devlet merkezi olarak belirlediği Ahlat, bir müddet onun
kontrolünde kalsa da Yassıçemen Savaşı’nda yenilmesi üzerine tekrar Eyyûbî-
lerin kontrolüne geçmiştir. 628/1231 yılında kısa süreli bir Moğol kuşatma-
sına maruz kalmış, sonra da Anadolu Selçuklularının hakimiyetine girmiştir.
Ancak bu hakimiyet uzun sürmemiş, şehir yine Eyyûbîlerin hakimiyetinde on
beş yıl kadar ayakta kalabilmiştir. 643/1244 yılında Moğollar şehri tamamen
ele geçirmişler ve belirli şartlar altında yönetimi Melikü’l-Eşref’in eşi Gürcü
prenses Tamta’ya bırakmışlardır. Ahlat’a yönelik asıl yıkıcı Moğol darbesi ise
655/1258 yılında gerçekleşmiştir. (Demir 2011: 166, 172-173) Ahlat, İlhanlı-
ların hakimiyetine kadar uzunca bir süre kendine gelememiştir.

‘Alā-i Aḫlāṭī ve Mecmū‘ası
‘Alā-i Aḫlāṭī’nin Buhara’da bulunduğu zaman dilimi, Ahlat’a Moğollar

tarafından yıkıcı darbenin indirilmesinden yaklaşık dört yıl sonraya denk düş-
mektedir. Aḫlāṭī’nin Mecmū‘anın başındaki ilk ferağ kaydında not ettiği tarih
659/1261 yılının Şaban ayıdır. Mecmū‘a içinde yer alan dört eserin istinsah
tarihleri sırasıyla, el-Fıḳhü’l-Ebsaṭ 660/1262 yılı, el-‘Ālim ve’l-Müte‘allim
660/1262 yılının Cemâziyelâhir ayı, ‘Uḳūdü’l-‘Aḳā’id 659/1261 yılının Ra-
mazan ayı ve Tuḥfetü’l-İḫvān yine 659/1261 yılının Ramazan ayı şeklindedir.
Aḫlāṭī’nin buraya ilk defa ne zaman geldiğini, yine aynı şekilde ne kadar süre
kaldığını öngörmek zordur; bununla birlikte Mecmū‘adaki ferağ kayıtlarında
yer alan bilgiler dikkate alındığında en azından 659/1261 yılının Şaban ayın-
dan, 660/1262 yılının Cemâziyelâhir ayına kadar yaklaşık on bir ay boyunca
kesin olarak Buhara’da ve havalisinde bulunduğu anlaşılabilmektedir. Eserle-
rin istinsah tarihlerinin kronolojisi ile Mecmū‘a içerisindeki fiziksel sıralama-
nın aynı olmaması, bunların ayrı ayrı kopya edildiği ve sonradan birleştirildiği
izlenimi uyandırmaktadır.

Ötemiş2 b. Süleymān olarak vermekte, buna karşın
‘Alā-i Aḫlāṭī olarak bilindiğini belirtmektedir. Kendisi Buhara’nın Fetḥābād
nahiyesinde, burada Necmüddīn Faraḍī olarak bilinen Ḫōca Necmüddīn
Kāḫuştüvānī’nin yakınlarındaki Ḫōca Maḥmūd’un bahçesinde bulunmuş-
tur. Bu isimlerden ilki, Ḳureşī’nin 673/1274 yılında vefat ettiğini belirttiği
Necmüddīn ‘Ömer b. Aḥmed el-Kāḫuştüvānī olmalıdır. (Ḳureşī 1978: II/632)
Kāḫuştüvānī, Sirācüddīn Muḥammed b. Muḥammed es-Secāvendī’nin (ö.596/
1200’den sonra) el-Ferā’iḍu’s-Sirāciyye’sini, onun öğrencisi Ḥamīdüddīn
Muḥammed b. ‘Alī en-Nevḳādī el-Faraḍī’den okumuştur.

(Kefevī Ketā’ib: 266a) Bununla birlikte o,
Harezm Cürcaniyye’sinde vefat etmiş ve burada Mu‘tezile’nin önde gelen-
lerinden olan Ebū’l-Faḍl Muḥammed b. Ebī’l-Ḳāsım el-Baḳḳālī ve İsmā‘īl
b. Muḥammed el-Benā‘ī/Beyyā‘ī’nin mezarlarının arasına defnedilmiştir.
(Ḳureşī 1978: II/632-633) Kāḫuştüvānī, muhtemelen şehrin 671/1273 yılın-
da İlhanlılar’dan Abaḳa Ḫān’ın kumandanlarından Nīkpey-Bahadır tarafın-
dan işgal edildiği süreçte (Şeşen 1992: VI/366) Buhara’dan ayrılıp Harezm’e
gitmek durumunda kalmıştır.

Ötemiş2 b. Süleymān olarak
vermekte, buna karşın ʿAlā-i Aḫlāṭī olarak bilindiğini belirtmektedir.
Kendisi Buhara‟nın Fetḥābād nahiyesinde, burada Necmüddīn Faraḍī
olarak bilinen Ḫōca Necmüddīn Kāḫuştüvānī‟nin yakınlarındaki Ḫōca
Maḥmūd‟un bahçesinde bulunmuştur. Bu isimlerden ilki, Ḳureşī‟nin
673/1274 yılında vefat ettiğini belirttiği Necmüddīn ʿÖmer b. Aḥmed
el-Kāḫuştüvānī olmalıdır. (Ḳureşī 1978: II/632) Kāḫuştüvānī,

.kelimesinin “ütmiş”, “utmış” veya “ötmiş” gibi de okunması mümkündür اوتمش 2
Bununla birlikte, Çağatayca ve Moğolcada Ötemiş kelimesi isim olarak
kullanıldığından bu okuyuş tercih edilmiştir.

Ḥāfıẓuddīn el-Kebīr’den ders alan
isimler; Burhānüddīn el-Ḫarīfeġnī, Hüsāmüddīn Ḥuseyn b. ‘Alī es-Siġnāḳī
(ö.714/1314), ‘Alā-iüddīn ‘Abdül‘azīz b. Aḥmed el-Buḫārī (ö.730/1330) ve
‘Alā-i Aḫlāṭī’nin Ḫōca Maḥmūd olarak nitelediği Şemsüddīn el-Kelābāẕī’dir.
(Kefevī, Ketā’ib: 255a) Hocası Ḥamīdüddīn eḍ-Ḍarīr’in 666/1267 yılındaki
vefatına kadar yanından ayrılmayan Ebū’l-Berekāt en-Nesefī, Aḫlāṭī’nin şeh-
re geldiği sıralarda Buhara’dadır ve yaklaşık olarak kırk yaşındadır. 671/1273
yılındaki işgal ve müsadareye kadar, Buhara’da kalmış ve burada tedris faali-
yetini sürdürmüştür. (Bedir 2006: XXXII/567)3

Aḫlāṭī’nin ziyareti sırasında şehirde belki de en fazla nüfuz sahibi kim-
se, Kerderī’nin öğrencilerinden olan Seyfüddīn el-Bāḫarzī’dir (ö.659/1261).

(Uludağ 1991: IV/475)

Aḫlāṭī’nin Bāḫarzī’nin nüfuzunun güçlü olduğu Fetḥābād’a tam ola-
rak ne zaman vardığını tespit edebilmek mümkün değildir; bununla birlikte
Mecmū‘anın girişindeki ferağ kaydını 659/1261 yılının Şaban ayının altısın-
da kaleme aldığını belirtmesine bakılırsa, en azından bu tarihte Aḫlāṭī’nin
Fetḥābād’da olduğu anlaşılabilmektedir. Onun verdiği bu tarih Bāḫarzī’nin ve-
fatından yaklaşık üç buçuk ay önceye denk düşmektedir. Bu süreçte Aḫlāṭī’nin
Bāḫarzī’yle görüşüp görüşmediği belli değildir.

Yazı karakterinin farklı oluşu, bunların
sonradan düşülmüş notlar olabileceğini ihsas ettirmektedir. Bu ise metnin
Aḫlāṭī’den sonraki süreçte belli ölçüde dolaşımda olduğunun düşünülmesine
imkân tanımaktadır. el-‘Ālim ve’l-Müte‘allim metninin ferağ kaydında ise şu
bilgiler yer almaktadır:

Yazım işinin tamamlanması 660 [1262] yılının
Cemâziyelâhir’inde Perşembe gününün sabahında gerçek-
leşmiştir; bunu ‘Alâ-i el-Aḫlâṭî olarak bilinen ‘Alî b. Öte-
miş b. Süleymân kendisi için yazmıştır. Bağışlayan ve mer-
hamet sahibi olan Allah ona, ana babasına, erkek ve kadın
bütün müminlere mağfiret etsin.

ne muhtaç, doğum yerine nispetle Sürmârî, yetiştiği yere
nispetle de Lâşkerdî/Lâşkirdî olan ama ‘Alâ-i Aḫlâṭî şek-
linde bilinen ‘Alî b. Ötemiş b. Süleymân -ki Allah ihsanda
bulunduğu kimselerden eylesin ve sonunu başından hayır-
lı kılsın- eliyle 659 [1261] yılının Ramazan ayının ikinci
günü Allah Teâla’ya hamd ve nebilerine salavat getirilerek
tamamlandı. Allah’ın çokça salât ve selamı Muhammed’e,
âline ve ashâbına olsun. (Aḫlâṭî Mecmû‘a: 47b)8

Bu ferağ kaydında geçen bilgiler diğer iki ferağ kaydıyla kıyaslandığın-
da Aḫlāṭī’nin kimliğine dair bazı bilgiler ihtiva etmektedir.

ʿUḳûdü’l-ʿAḳâʾid, aciz kul ve Allah Teâla‟nın rahmetine muhtaç, doğum
yerine nispetle Sürmârî, yetiştiği yere nispetle de Lâşkerdî/Lâşkirdî olan
ama ʿAlâ-i Aḫlâṭî şeklinde bilinen ʿAlî b. Ötemiş b. Süleymân -ki Allah
ihsanda bulunduğu kimselerden eylesin ve sonunu başından hayırlı kılsın-
eliyle 659 [1261] yılının Ramazan ayının ikinci günü Allah Teâla‟ya
hamd ve nebilerine salavat getirilerek tamamlandı. Allah‟ın çokça salât ve
selamı Muhammed‟e, âline ve ashâbına olsun. (Aḫlâṭî Mecmûʿa: 47b)8

Bu ferağ kaydında geçen bilgiler diğer iki ferağ kaydıyla
kıyaslandığında Aḫlāṭī‟nin kimliğine dair bazı bilgiler ihtiva
etmektedir.

Birinci güzergâh ile
karşılaştırıldığında bunun daha tutarlı olduğu açıktır; üstelik ilgili dönemde
gün geçtikçe daha da şiddetini artıran Moğol istilaları Maveraünnehir’den
çok sayıda insanın batıya göç etmesini beraberinde getirmiştir. Bu haliyle
Kirman, söz konusu göç hareketliliğin önemli duraklarından birisidir. Kutlu-
ğhânlıların 655/1257-681/1282 yılları arasında fiilen hükümdarı olan Ḳutluġ
Terken Sulṭān’ın, yaşadığı dönemde Kirman’ı şeyhler ve alimlerin sığınağı
haline getirdiği bilinmektedir. (Taşağıl 2002: XXVI/493) Öyle ki Hanefî
geleneğin güçlü isimlerinden biri olan ve Aḫlāṭī’nin şehri ziyareti sırasında
Buhara’da bulunan Ebū’l-Berekāt en-Nesefī, 671/1273 yılındaki işgal nede-
niyle Buhara’dan ayrılıp geldiği Kirman’da Sulṭāniyye Medresesi’nde yirmi
yılı aşkın bir süre ders vermiş ve eserlerinin önemli bir kısmını bu süreçte
kaleme almıştır.10 Üstelik batıdan bir çok Hanefî âlim, Kirman’a gelip ken-
disine öğrenci olmuştur. Bunların en meşhuru İbnü’s-Sā‘ātī Aḥmed b. ‘Alī

9 Buhara’ya yakınlarındaki Sürmārā’ya nispetle bilinen bazı Hanefî âlimler söz konusudur.
en-Nebe’ isimli eserin sahibi olan Ebū Ca‘fer Aḫmed b. ‘Abdillāh es-Sürmārī bunlardan
biridir. Ḳureşī’nin verdiği bilgilere göre Sürmārī, bu eserin son bölümlerinde muhalifler
tarafından Ebū Ḥanīfe’ye yöneltilen eleştirileri ve iftiraları yanıtlamaya ve muhaliflerin
mezheplerinin eksik ve kusurlu yönlerini açığa vurmaya çalışmıştır. (Ḳureşī, 1978: I/184)

10 el-Kāfī fī Şerḫi’l-Vāfī’nin ferağ kaydında Nesefī, eserin temize çekim işinin 684/1286 yı-
lında, tedrisinin ise Kirman’da el-Ḳuṭbiyyetu’s-Sulṭāniyye Medresesi’nde 689/1291 yılında
tamamlandığını belirtmektedir. (Nesefī, el-Kāfī, 436a; Kefevī, Ketā’ib, 262b)

el-Baġdādī’dir (ö.694/1295). İbnü’s-Sā‘ātī 683/1285 yılında Kirman’da el-
Ḳuṭbiyye Medresesi’nde Nesefī’nin o zamana kadar yazdığı bütün eserleri
kendisinden okumuştur. (Kefevī Ketā’ib, 262b) Buhara’nın işgali nedeniyle
buradan ayrılıp Kirman’a gelen ve Ḳutluġ Terken Sulṭān’dan himaye görenler
arasında Ṣadruşşerī‘a’nın anne ve baba tarafından dedeleri olan Burhānüşşerī‘a
Maḥmūd b.

Ẕünnūn’un
Tuḥfetü’l-İḫvān adlı kadınların halleriyle ilgili bir fıkıh eseridir (Aḫlāṭī
Mecmū‘a: 49a-62b) ve bu nüshası dışında başka bir yazma nüshası bulun-
mamaktadır. Ne yazarın ne de eserin ismine Kātib Çelebi başta olmak üzere
kaynaklarda tesadüf edilebilmektedir. Bir önceki eser olan ‘Uḳūdü’l-‘Aḳā’id
gibi bu da manzum bir eserdir ve son beyitinde 583/1187-1188 yılında yazıl-
dığı bilgisi bulunmaktadır. Bu eserin ferağ kaydında ise Mecmū‘anın zahriye
sayfasındakiyle paralel şu bilgiler yer almaktadır:

Nâẓımının ve müellifinin hattıyla kaleme alınmış bir
nüshadan aciz kul ve Laṭîf olan Rabbi’nin rahmetine muh-
taç olan ‘Alî b. Ötemiş b. Süleymân tarafından Buhara’nın
Ḫayrâbâd olarak isimlendirilen bir köyde iyiliksever, cö-
mert, tertemiz, milletin ve dinin övünç kaynağı, acizlerin
ve düşkünlerin sığınağı bir kimse olan ve Muḥammed
Nesefî olarak bilinen imamın avlusunda [/konağında] -ki
Allah onun durumunu düzeltip amellerini kabul etsin ve
hem selef hem de halef olarak Ahiretini dünyasından ha-
yırlı eylesin- 659 [1261] yılının Ramazan’ının dördünde
Çarşamba günü Allah’a hamd; nebisi Muhammed’e, onun
âline ve ashâbına salavat getirilerek yazılmıştır. Hamd
alemlerin Rabbi olan Allah’adır. (Aḫlâṭî Mecmû‘a: 62b)

11 Örneğin Burhānüddīn el-Merġīnānī’nin (ö.593/1197) fürū‘u’l-fıḳh alanında kaleme aldığı
ve zamanla Hanefî fıkhının tedrisinde en önemli kitaplardan biri haline gelen el-Hidāye’si,
Nu‘mān b. Mürsel el-Akşehrī er-Rūmī tarafından 605/1257 tarihinde (Merġīnānī/Ada-
na, el-Hidāye: 223a), Emīr b. Muṣṭafā Alaşehrī tarafından 707/1308 yılında Alaşehir’de
(Merġīnānī/Fatih-2235, el-Hidāye: 264a), Ebū Bekr b. Şükrullāh tarafından 711/1312 yılında